

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 02.08.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀವಕೀಲರಿಂದ:

2 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂಬರ-4 ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 1/371 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊಸದಿಂದ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 1/371 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎರಡು ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 1/371 ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 1 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1978-79 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ:19.11.2020 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮೂಲಕ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಿ:22.07.2013 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಪವಹಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಸ್ವರ್ಯಜಿತ ಸ್ವತ್ತು, ಹಾಗಾಗಿ ಅದನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಬೇಕಾದರು ವಿಲೇವಾರಿ

5

ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಸ್ವರ್ಯಾಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದು ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರಿಂದ ನನಗಾಗಲಿ ನನ್ನ ತಂಗಿಗಾಗಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಣಸೂರು.