

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 03.09.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ಹಾಗೂ 2ರ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಕೀಲರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವಾಗ ನಾನು ನನ್ನ ಮಗ, ಮಹದೇವ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಚಾಪಕಾಗದವನ್ನು ನನ್ನ ಮಗ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಲ ಬೇಕು ಎಂದು ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ರವರು ಮಾತ್ರ ಹಣ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತೆ ಯಾರು ಸಹ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಹಣ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮಗಳ ಮದುವೆಗಾಗಿ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ 2020 ರಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಕೇಳಿದ್ದರು. ನನಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ ವರ್ಷ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಡವೆಯನ್ನು ಆಡವಿಟ್ಟು 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ವಡವೆಯನ್ನು ಗಿರಿವಿ ಇಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ವಡವೆಯನ್ನು ಗಿರಿವಿ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಸಾಲ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ನನಗೆ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಸಾಲ ಕೊಡುವ ಆರ್ಥಿಕ ಚೈತನ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತೆಂಗು ಜೋಳ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ. ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಕನಕರಾಜು ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2ಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲವನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ದಿನ ನಾನು ಹುಣಸೂರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗ ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದರು. 2 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. 500 ರೂ. ಹಾಗೂ 1,000 ರೂ ಮುಖ ಬಲೆಯ ನೋಟುಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಷ್ಟು ನೋಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಲಕ್ಷಾಂತರ ರೂ. ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಮಹದೇವ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ನಾವು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸಹ ಹಾಜರಿದ್ದರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರನ್ನು ನನ್ನ ಮಗ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಲದ ಹಣ 2 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಪತ್ರಗಳನ್ನು ದಿನೇಶ ವಕೀಲರು ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿರವರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದೆಯೇ ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಮಗೆ ಸೇರಿದ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನಮಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನಿಮಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ತುರ್ತಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ

6

ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡು ಎಂದು ಪಿಡಿಸಿದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಲದ ಹಣ ವಾಪಸು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನಿಂದ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಸಾಲ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಕ್ಕೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಣಸೂರು.